[image: image1.png]FURG

ATA 02/2019
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos cinco dias do mês de junho do corrente ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, na Sala 2103 da Universidade Federal do Rio Grande (FURG), campus Santa Vitória do Palmar (SVP), estiveram reunidos os professores Fernando Comiran, Fabiane Simioni, Hemerson Luiz Pase e Ricardo Aguirre Leal, membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Relações Internacionais (RI). Além destes, estiveram presentes os professores Wagner Feloniuk e a professora Gabriela Kyrillos. PAUTA: A) ATUALIZAÇÃO DA DESTINAÇÃO DE DISCIPLINAS, PROFESSORES E HORÁRIOS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2019. O professor Fernando Comiran manifestou que com a saída da Professora Camila Vidal por redistribuição o Curso de Relações Internacionais ficou com um professor há menos em seu quadro docente. Lembrou que na reunião anterior do Núcleo Docente Estruturante a destinação de disciplinas ainda havia contado com o nome da professora  Camila e que, agora, seria necessário redistribuir para outros professores as disciplinas até então destinadas a ela. Assim, definiu-se que a disciplina “Teoria Geral das Relações Internacionais II” ficará sob responsabilidade do professor Felipe Kern Moreira e a disciplina “Diplomacia” será ministrada pelo professor Fernando Comiran. Já a disciplina optativa “Relações Internacionais e Oriente Médio” que seria ofertada pelo professor Comiran foi retirada da oferta para o segundo semestre de 2019. Ademais, por solicitação do professor Hemerson Pase, a disciplina por ele ofertada de “Fundamentos Jurídicos-Políticos do Estado II” teve seu horário alterado das tardes de quinta-feira para as tardes de quarta-feira. B) CONSIDERAÇÕES ACERCA DA REFORMA CURRICULAR DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS. O professor Fernando Comiran destacou que essa pauta já havia sido debatida de forma introdutória na reunião anterior do Núcleo Docente Estruturante e sugeriu a formação de um grupo de trabalho para organizar os procedimentos da reforma e iniciar a construção e estudo da mesma. A discente Jahde Lopez, participante da reunião, lembrou da carência de disciplinas da área específica de Relações Internacionais no curso, enquanto o professor Ricardo Aguirre Leal frisou o destaque e abrangência docente na área do Direito, o que deve ser considerado no estudo da reforma. Por sua vez, o professor Wagner Feloniuk demonstrou sua preocupação com o grande número de sobreposições de conteúdos no atual ementário do Curso e sugeriu que alterações menores sejam feitas antecipadamente a uma reforma mais completa. O professor Hemerson Pase sugeriu que os trabalhos da reforma curricular poderiam englobar um Seminário Aberto para amadurecer a natureza da própria reforma. Por fim, definiu-se a formação de uma Equipe de Trabalho para a Reforma Curricular. Dela fazem parte os seguintes representantes: Prof. Fernando Comiran, Profa. Gabriela Kiryllos, Prof. Ricardo Aguirre Leal, Prof. Wagner Feloniuk e um representante discente sob indicação do Diretório Acadêmico Antônio Augusto Cançado Trindade. Definiu-se que caberá ao Prof. Fernando Comiran contactar os demais membros desta equipe de trabalho para dar início as atividades. C) RECOMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE. Em virtude da redistribuição da professora Camila Vidal tornou-se necessária a atualização dos membros do Núcleo Docente Estruturante. Assim, de forma unânime os membros do NDE decidiram pela entrada da Profa. Gabriela Kyrillos na vaga deixada pela docente Camila Vidal. D) ASSUNTOS GERAIS.  O professor Hemerson Pase solicitou explicações acerca da saída da professora Camila Vidal. O professor Comiran explicou o processo que culminou no êxito da profa. Camila em sua demanda judicial para poder atuar como docente e executar suas tarefas funcionais na UFSC e destacou que não houve uma troca de vagas, levando o que corpo docente do curso de Relações Internacionais ao decréscimo de um professor efetivo. A discente Jahde Lopez destacou a necessidade de que na eventualidade de um novo concurso docente pra o Curso seja priorizado o perfil de um profissional com formação em Relações Internacionais. Por sua vez, o professor Hemerson Pase manifestou sua preocupação cm o fato do curso de Relações Internacionais ter perdido uma vaga docente de 40 horas com Dedicação Exclusiva e com o agravante do atual corpo docente não contar, a partir da saída da professora Camila, com um profissional graduado na área de Relações Internacionais. Sugeriu que a Coordenação do Curso de Relações Internacionais encaminhe memorando para a Direção da Faculdade de Direito e para a Pró-Reitoria de Graduação manifestando a situação delicada em que o corpo docente do curso se encontra a partir desta contenda. Sugeriu também que esta demanda seja levada para as reuniões do Conselho da Faculdade de Direito e, também, para o Conselho do Campus de Santa Vitória do Palmar. As sugestões manifestadas pelo professor Hemerson foram acolhidas por todos os membros do Núcleo Docente Estruturante. Nada mais havendo para ser discutido, declarei encerrada a reunião às quinze horas e trinta minutos, lavrei e assinei a presente ata.
Prof. Dr. Fernando Comiran
Coordenador do Curso de Relações Internacionais
[image: image2.png]